A sed te erudiendi gratia ac docendi hæc dicta sunt,
ut discas angelos quoque de salute nostra gaudere,
ac Domino congratulari, et mirari quod Deus pec-
nias peccatis nostris debitas, ad salute nos et im-
mortalitate donandos, pro nobis subire voluerit.
χρεωστούμενον ἀνθρώποις διὰ τὰς αὐτῶν παρανο-
μίας.

VERS. 8. Rursus hic declarat quam inenarrabilis sit
Dei benignitas. Memorat enim se olim vitam nobis be-
nigne et dein veniam misericorditer tribuisse, nos
quasi creaturas suas sibi vindicans. Nec ab alio nos
accepisse contendebat : « Nonne populus meus filii
mei? » Hoc est, Mei cum sitis, pro filiis habebimini; af-
fectu vos complectar, quo filii diligendi sunt, dum-
modo vos in patrem vestrum gratos exhibeatis. Quæ
autem ab eis Deo dicenda erant, filiorum in numerum
receptis.

B VERS. 11. Rursus commendat propheta affectus
Domini in populum probatos, res præteritas me-
morans, et fidem ut sibi faciat, signa refert pa-
triarcharum gratia edita.

VERS. 15. Illic propheta ad preces confugit, et Deum
orat ut de cælo prospiciat. Non profecto quasi Deus
in cælis includeretur, et terram occupare non
posset, sed ut demissas mentes relevaret, et ad
terram depressas ad cælestia erigeret, ac doceret
eos nil humile, nil indignum de Deo esse sentien-
dum, habendum vero præ oculis, quod præstans
illa mens quæ cuncta continet et regit, omnia quo-
que uno intuitu de cælo perspiciat.

VERS. 16. Abraham patrem nunc non vocabo.
non quod patriarcham negem, sed quod nomen
Patris rectius Deo convenit.

VERS. 17. Cuncta ad Dominum referente pro-
pheta, ne putes Deum nobis auctorem peccatorum
esse; facultatem tantum permittit et concedit fa-
ciendi, quæ cuique libuerint: causa igitur pec-
cati in nobis et a nobis, ad Deum autem referenda
peccandi facultas. — Quasi comprehenderentur
ipsi, et calamitatibus opprimerentur, ne peccarent
impedientibus.

VERS. 19. Assyriis scilicet urbes nostras diri-
pientibus, et plerasque earum evertentibus, au-
ferentibusque de patria Gothæos, qui et Samari-
tani vocantur, loci nomine appellati; ac duabus
tantum tribubus in angulo remanentibus, sentit
D propheta parvam istam partem, quam possidere
videbantur, iis non nisi ea de causa fuisse reli-
ctam, ut memoriam benignitatis servarent, olim
a Deo patribus comprobata; ne si ista etiam au-
ferretur a nobis, quasi populus tibi alienus, et mu-
nerum tuorum expers fieremus.

CAP. LXIV, VERS. 1. Rursus declarans propheta
non propter imbecillitatem Dei ipsos fuisse op-
pressos, sed propter nequitiam peccantium et le-
ges divinas violantium, effert sublimitatem Dei;
quippe qui tantus est, ut, ipso iubente, cælum ave-

riatur et cuncta ut cera liquescant. Hic Deum cum aliis conferens, qui dii vocantur, cum oculis cerni negat, aut auribus audiri; sed qui in omnia imperium exercent, solus est nec est alius qui eum sperare valeat.

VERS. 5. Quæ hocce modo intelligenda: bonus Magister cum pravum habuerit discipulum, quem a nequitia revocare voluerit, hortabitur eum ut melior fiat; quod si autem hic deterior in dies evadat, nedum a malo absteineat, tunc depellet eum Magister et derelictum pluribus etiam peccatis tradet. Ita de nobis factum est. Cum a pravis moribus averti noluerimus, tu iratus es, et nos opera tua destituti, omnium vitiorum labe trahimur. **B** ημῶν, μή ανεχομένων ημῶν μεταθέσθαι τοῦ πονηροῦ ημῶν τρόπου, αὐτὸς ὠργίσθης, καὶ ἡμεῖς σου τημάτων ἠνέχθημεν.

VERS. 6. Ea quidem ratione mandata observabimus, ubi iustitia jam non amicitiam nostram cum Deo defendet. Tunc enim ab eo deficiemus, quasi folia ab arboribus et a stirpe sua decidentia; quod maximum crimen in nos habet.

VERS. 7. Quotiescunque Deus, vel multa hortatus, non poterit fideles suos a peccatis revocare, tunc ipse tandem irascetur, et ipsius cura desertos derelinquet.

CAP. LXV, VERS. 1. Ad Salvatorem spectant etiam hæc. Quippe qui patria benignitate missus, et sua misericordia motus, omnibus hominibus manifestus factus est, hominibus eum nec vocantibus, nec arcessentibus.

VERS. 5. Utrix scilicet vis.

VERS. 6. Quando dicit, scriptum est, ignorantiam nostram ab eo doceri credas. Cum enim scripta nobis præteritarum rerum memoriam retineant, et ad reminiscenciam nos deducant, et quasi ante oculos res gestas exponant, eodem modo nos docet Deus. Cuncta autem Deo nota, et antequam fierent, jam novit ea.

VERS. 8. Rursus hic divitias charitatis suæ manifestissime declarat singulari documento; nam ut cum inventum est acinum in botro, maturum, propter unicum illud uva ipsa servatur, et æstimatur magni, et a nemine carpitur, ita ego quoque si unum reperiero servientem mihi, omnibus parcam, juxta ea quæ Abraham fuerunt dicta, quando pœnas a Sodoma repetebam, et vel quinque misericordiam meam comprobavi; idem et nunc refert ad indicandam benignitatem suam.

VERS. 10. Quæ igitur ipsis largior propter paucos inservientes mihi; vos vero, qui mihi contradicitis vitæ vobis auctori, qui dæmonibus indulgetis, et mente carentibus mensam paratis ac potiones, morte moriemini. Jure autem eos morte damnat; quippe qui post impietatem et peccata in Deum, vocantem non audierunt, et locum pœnitentiæ præstanti non paruerunt, sed iniquitates